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informace z raDnice

Vážení spoluobčané, na řádném jednání zastupitelstva dne 23. 2. zastupitelé schválili níže uvedené investiční akce, které budou re-
alizovány nebo jsou připravovány k realizaci v tomto roce.

rekonstrukce sociálního zařízení v mateřské škole (realizace 05-08/2022) 2,90 mil.  Kč
Rekonstrukce sociálního zázemí v oddělení Beruška, sprchy pro děti, sociální zázemí pro zaměstnance ve všech odděleních, vyu-
žití dotace.
Dopravní automobil pro hasiče (realizace 04-07/2022) 1,32 mil. Kč
Budeme pořizovat nový dopravní automobil, který je určený k výjezdům naší jednotky hasičů JPO II. Jedná se o náhradu stávají-
cího automobilu (stáří 20 let).  Máme schválenou státní dotaci a zažádáno o krajskou dotaci (příspěvek) v celkové výši 750 tis. Kč.   
Umělé kluziště – odkup (již realizováno 03/2022) 2,50 mil. Kč
Jedná se o odkup kluziště, které provozujeme od 12/2021.
Sluneční pláž v prostorách koupaliště (realizace 04-06/2022) 0,30 mil. Kč
Jedná se o využití areálu koupaliště pro odpočinkovou činnost.
minigolf (realizace 04-05/2022) 0,32 mil. Kč
Jedná se o revitalizaci stávajícího minigolfu.
obnova zeleně v ulici 1. máje (realizace 03-09/2022) 0,47 mil. Kč
Nová výsadba stromu, keřů.
rekonstrukce ulice Jižní (realizace 09/2022 až 08/2023 0,05 mil. Kč
Rekonstrukce bude zahájena za předpokladu přiznání dotace. V letošním roce by se prováděly pouze přípravné administrativní 
práce, hlavní část investice v roce 2023 a zařazení do rozpočtu v roce 2023 (cca 7,5 mil. Kč).

oprava asfaltového povrchu u nádraží (realizace 04-05/2022 0,30 mil. Kč
Jedná se o odfrézování stávajícího asfaltu, položení nového povrchu od hlavní komunikace k nádražní budově. Předmětem této 
opravy není prostor parkoviště.
SeT na opravu komunikací – infraSeT (realizace 04/2022) 0,43 mil. Kč
Pořízení kompletní opravárenské sady na opravy výtluků na místních komunikací technologií za tepla.
Výstavba plechových přístřešků v areálu Služeb města (realizace 03-06/2022) 1,50 mil. Kč
Výstavba nových plechových přístřešků pro potřeby služeb města.
rozšíření Wifi4eU v kulturním domě (realizace 03-04/2022) 0,09 mil. Kč
Pokrytí volně dostupným internetovým připojením v sále, salónku a vestibulu kulturního domu.
Třešňový sad 0,02 mil. Kč
Údržbové práce v průběhu roku v rámci dříve poskytnuté dotace.
Připravované projekty 1,30 mil. Kč
Připravujeme či finalizujeme projektovou dokumentaci (některé ještě pro letošní realizaci):

- parkoviště na Podhradí (pro návštěvníky hradu Lichnice), kompletace dokumentace pro územní a stavební řízení, přípra-
va žádosti na dotaci, realizace nejdříve v roce 2023

- Kolumbárium, další blok, předpoklad realizace 2022
- Fotovoltaika (MěÚ, ZŠ, MŠ, tribuna) – realizace na objektech s nejvyššími odběry elektrické energie, termín realizace dle 

technických podmínek
- PumpTrack – speciální sportoviště v rámci cvičného hřiště, termín realizace dle podmínek a rozsahu nutné dokumentace
- Výměna výplní (dveří a oken) v kulturním domě, předpoklad realizace 2022

investiční akce v roce 2022

Uvedené investiční akce jsou v celkové částce 11,5 mil. Kč, další připravované projek-
ty s předpokladem k realizaci v letošním roce jsou ve výši 7,15 mil. Kč. 
Dále máme připravený projekt na rekonstrukci oválu ve sportovním areálu za 12 mil. Kč 
s využitím dotace nSa. Již 6 měsíců čekáme na vyhodnocení tohoto dotačního titulu. 

Celou řadu dalších drobných oprav na majetku financujeme a realizujeme prostřednic-
tvím Služeb města Třemošnice.

Ing. Miroslav Bubeník, starosta 
Josef Dvořák, místostarosta

Svoz bioodpadu
Svozová firma SOP, a. s., Přelouč, začne vy-
vážet bioodpad od čtvrtka 14. 4., následně 
pak každý lichý týden.
Bioodpad firma vysype pouze z hnědých 
popelnic označených nálepkou „biood-
pad“.

Hana Pecharová
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Potraviny známé neznámé
Brokolice je jedlá rostlina druhu bru-
kev zelná, která je druhem kapusty a 
příbuzná květáku. Jde o jednoletou i dvou-
letou rostlinu. Pochází z oblasti Středomo-
ří. Pěstuje se pro dužnaté stonky s růžice-
mi. Podle druhu se může lišit tvarem růži-
ček i barvou, odrůdy s fialovým či zlatým 
zabarvení. Může se konzumovat syrová 
nebo dušená. Nejlepší je konzumovat ji 
v syrovém stavu nebo jen lehce uvařenou 
v páře, zachová si tak své výživové hod-
noty. V kuchyni ji zařazujeme jako květák 
do polévek, omáček, salátů. Můžeme ji 
obalit a usmažit, zapékat nebo použít jako 
přílohu, třeba místo brambor.
Brokolice je bohatá na vitamin C, A, E, B1, 
B2, B9, obsahuje tiamin, riboflavin, niacin, 
z minerálních látek obsahuje především 

K, Ca, Mg, P, Fe, Cu, Zn, Mn a S. Kromě 
vody, bílkovin a vlákniny obsahuje také 
mastné kyseliny, neobsahuje cholesterol.
Brokolice rozhodně stojí za zařazení do jí-
delníčku. V posledních letech se o ní totiž 
dokonce hovoří v souvislosti s prevencí ra-
koviny, neboť údajně dokáže „spravovat“ 
DNA v buňkách. Nejlépe chrání proti rako-
vině prostaty, děložního čípku anebo prsu. 
Navíc dokáže organismus chránit proti to-
xickým látkám a některé obsažené látky 
patří mezi silné antioxidanty. Díky tomu 
chrání rovněž proti volným radikálům, čímž 
se opět podílí na ochraně buněk.
Brokolice má kladný vliv také na nervo-
vý a kardiovaskulární systém. Dokáže 
totiž regulovat krevní tlak, udržovat hla-
dinu krevního cukru a snižovat zvýšenou 

hladinu cholesterolu. Na druhou stra-
nu nebývá doporučována lidem, kteří 
berou léky na ředění krve, jejichž účin-
ky by mohla zesílit. Díky vysokému obsa-
hu vlákniny ovšem zase pozitivně působí 
na trávení (odstraňuje zácpu apod.). Navíc 
by měla umět pomoci ledvinám a podpo-
řit imunitní systém.
Zdroj internet        RR

Jarní probouzení Veselého paloučku 
ve Starém Dvoře

S přicházejícím jarním sluncem a teplej-
šími dny se také po zimě rozkoukáváme 
i my lidé. Ve Starém Dvoře se skupina ši-
kovných, ochotných a obětavých lidí roz-
hodla již v loňském roce vytvořit převážně 
svépomocí a za přispění Technických slu-
žeb města místo pro sousedské scházení, 
aktivity dětí, rodičů i prarodičů s dětmi. 
Nazvali jsme ho Veselý palouček s dět-
ským hřištěm. Již vloni jsme společně za-
rostlou džungli proměnili v pěkný prostor, 
který se upravuje sekáním a postupně zde 
tvoříme místo, kde se, věřím, budeme cítit 
dobře. Máme zde již krásný opravený ko-
lotoč s Rumcajsem, houpací kočku, do-
meček se skluzavkou, ohniště s lavičkami 
a z vrbového proutí vlastnoručně uplete-
né indiánské týpí. Již brzy se můžeme těšit 
na posezení pro dospělé a plánujeme letos 
pořídit dětské pískoviště. Pořád je na čem 
pracovat, dobré nápady měnit  ve skutky 
a tím rozvíjet sousedské a mezigenerační 
vztahy, to je náš cíl.
Společně chceme připravovat od jara 
do podzimu setkávání všech generací, sou-
těže a akce pro děti. Plánujeme čarodějný 
oheň, sváteční den pro děti, sázení a po-
znávání bylin a rostlin. Vidíme, že společ-
nými silami jsme dokázali kus práce, a tak 
budeme i pokračovat.
A za to vše, co bylo a bude vykonáno, bych 
chtěla poděkovat sousedům, přátelům 
a známým, kteří se podílejí a budou podí-
let na našem společném tvoření.
Děkuji čtenářům za pozornost a přeji všem 
klidné a příjemné jarní dny.

Dana Vojáčková

Starý Dvůr
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Poznáte, kde a co to je? V březnu přišlo 9 správných odpovědí. 
Na fotografii byla další rozhledna, a to Ko-
sice u Chlumu nad Cidlinou.
Rozhledna se nachází ve výšce 253 m. n. m. 
Je to soukromá rozhledna, která byla vy-
budována v roce 2017. Je to dřevěná vy-
hlídka vysoká 8 metrů, na kterou se dosta-
nete po uměle vybudovaném kopci. Ten 
vznikl právě díky budování rybníku, který 
se nachází v okolí rozhledny. Výhled z plo-
šiny nabízí v dálce vrcholky Železných hor, 
Krkonoš a Orlických hor. Vstup je volný.

Ze správných odpovědí jsme vylosovali 
Pavla Urbance, výhru si může vyzvednout 
v knihovně. 
A co je na této fotografii? Své odpovědi 
zasílejte na adresu: redakce@tremosni-
ce.cz do 16. 4.

RR

Ptali jsme se za vás ...
Jaké máte zkušenosti s ochotou/neo-
chotou řidičů v autobusech a průvodčích 
ve vlacích?

Mám zkušenosti a docela pozitivní. Hro-
madnou, hlavně autobusovou dopravu vy-
užívám k cestě do práce už dlouho a mám 
s ní dobré zkušenosti. Cestování autobu-
sem nebo vlakem dnes nepatří do komfort-
ního stylu života, zvlášť pokud jde o cestu 
do zaměstnání a zpět. Většina spoluobčanů 
pokládá veřejnou dopravu za obtíž, která 
je denně nutí vystoupit z jejich „soukro-
mé“ zóny. Mnozí z těch, kteří by mohli vy-
užívat veřejnou dopravu docela často, se 
nechtějí omezovat přesnými časy příjezdů 
a odjezdů, nehodlají se zdržovat čekáním 
na spoj ani nechtějí sdílet prostor s cizí-
mi lidmi, se kterými nemají a nechtějí mít 
nic společného. Pohodlíčko a soukromí, 
to jsou hodnoty, kterými veřejná doprava 
opravdu moc neoplývá. Nabízí ale jiné vý-
hody, např. možnost sdílet veřejné služby 
za relativně dobrou cenu, rozbíjí bubliny 
vlastní individuality, ve kterých dnes žije-
me, a pokud jste komunikativní, tak vám 
umožňuje poznávat lidi kolem vás. 
Dobrou zkušenost mám i se šoféry auto-
busové linky, kterou jezdím. Jsou to seri-
ózní, dobře naladění chlapi, které nevyve-
de z míry žádná mimořádná situace. A že 
jich za svůj profesní život za volantem za-
žili. Jejich práce není vůbec snadná, i když 
to zdánlivě vypadá, že jde jen o krouce-
ní volantem. Je to práce s lidmi a pro lidi 
a podle toho musí šofér i cestující respek-

tovat jeden druhého. Na mé autobusové 
lince to na štěstí takto funguje.             

J. S.

Ve vlaku jsem se nesetkal s neochotou, ale 
v autobuse vnímám, že někteří řidiči hůře 
zvládají „práci“ s lidmi. Důvodem je asi to, 
že kromě řízení se musí soustředit i na ko-
munikaci s lidmi a výběr peněz. 

L. S.

Vlakem jezdím raději, přijdou mi průvodčí 
milejší, cestování autobusem jsem se často 
bála a pořád mám pocit, že řidiči jsou špat-
ně naladění a trpí syndromem vyhoření. 

S. H.

Já autobusem nejezdím, a s vlaky mám 
velmi dobrou zkušenost a v lokálce Tře-
mošnice – Čáslav jezdí velmi usměvavý, 
ochotný průvodčí. 

L. H.

Vlak je pro mě příjemnější, protože řidiči 
autobusu jsou častěji protivní. 

K. Z.

Cestuji většinou autobusem a na neochotu 
řidičů si nemohu stěžovat. Občas zaregis-
truji, že lidé nemají drobné, ale to se vět-
šinou na místě vyřeší. Jsem ráda, že řidiči 
přestali v autobusech při jízdě kouřit.   

E. H.

Tento druh dopravy využívám při putování 
po Česku jen tak s batohem a na poznáva-

cí výlety do ciziny. Neochotu jsem dosud 
nezaznamenal, jediný problém nastal při 
přepravě kol ve vlaku.   

L. K.

Negativní zkušenosti s řidiči autobusů 
nemám, ale vadí mi, že někteří nejsou 
ochotni poradit s jízdními řády. Ve vlacích 
jsem s ochotou průvodčích zcela spokojen.   

J. N.

Denně dojíždím do zaměstnání z Čáslavi 
vlakem a průvodčí jsou milí a přívětiví, mé 
cestování je bezproblémové.   

V. Š.

Do práce dojíždím autem a jen po městě 
využívám MHD, kde se s řidiči autobusu 
ani trolejbusu vlastně téměř nesetkám.   

J. D.

Vzhledem k tomu, že k nám moc autobusů 
nejezdí, jsou moje zkušenosti minimální. 
Pokud se vydáváme s dětmi na výlet, je-
deme autem na nejbližší vlakové nádraží 
a pokračujeme vlakem. Ve vlaku jsme se 
zatím setkali jen s příjemnými průvodčími, 
ochotnými nám poradit další spoje apod. 

P. D.

S cestováním jsem naprosto spokojená, ne-
potkal mě zatím žádný problém. Na cestu 
se vždy připravím, přečtu si cestovní pod-
mínky, zjistím si návaznost spojů a mám 
připraveno dostatek drobných.

K. K.
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Hedvičino údolí
Věnováno památce pana Otakara Juhásze 
(† 5. 1. 2022)
Hedvičino údolí a Lovětínská rokle v hle-
dáčku „ochránců přírody“   

Třemošnice má nádherné okolí. Přírodní 
koryto řeky Doubravy, hřebeny Železných 
hor se smíšenými lesními porosty a zříceni-
nou hradu Lichnice, která je ze dvou stran 
obklopena skalnatými roklemi. Tyto loka-
lity – Lovětínská rokle a Hedvičino údolí, 
byly v roce 2007 vyhlášeny jako tzv. bez-
zásahová území v rámci Národní přírodní 
rezervace (dále jen NPR) Lichnice – Kaňko-
vy hory. Bezzásahových území je v součas-
né době v České republice pouze třináct 
a jedná se o zvlášť chráněná území bez pro-
vádění hospodářských zásahů, jak se mů-
žeme dočíst například na stránkách Lesů 
ČR - Vymezování bezzásahových území  
Lesy České republiky, s. p. (lesycr.cz).  
Bohužel Agentura ochrany přírody a kra-
jiny České republiky (dále jen Agentura) 
a Lesy České republiky, které v obou lo-
kalitách hospodaří, zde v uplynulých pěti 
měsících napáchaly velké škody na příro-
dě a krajině! Skály v obou údolích, kudy 
chodí už po staletí lidé a které jsou jakou-
si branou do Železných hor, nebyly nikdy 
příčinou ohrožení pocestných. Neexistují 
záznamy, že by v těchto roklích na něko-

ho spadl nějaký kámen a nepamatují to 
ani nejstarší pamětníci. 
Přes tuto skutečnost se Agentura ve spo-
lupráci s Lesy ČR rozhodla nechat odtěžit 
cca 190 tun kamene v obou zmíněných 
„bezzásahových“ územích. Zaštítila se při-
tom nutností pečovat o bezpečí veřejnos-
ti - návštěvníků údolí. Nestalo se tak ale 
na žádost občanů, kteří by se cítili ohrože-
ni, ale pouze na základě rozhodnutí několi-
ka úředníků, kteří požádali o peníze Státní 
fond životního prostředí a Evropský fond 
pro regionální rozvoj. Iniciátory „sanace“ 
nezajímal názor veřejnosti a tento zásah 
do krajiny nekonzultovali ani se zastupi-
teli města Třemošnice, v jehož katastru se 
Hedvičino údolí a část Lovětínské rokle na-
cházejí. Práce měly být ukončeny 31. pro-
since 2021, ale trvaly až do 28. února to-
hoto roku, přičemž o akci ještě v polovině 
února nevědělo ani vedení Geoparku Že-
lezné Hory. 
Devastační akce – jinak to nelze nazvat – 
která proběhla v obou roklích s nejvyšším 
stupněm ochrany, byla zaštítěna opakova-
nými geologickými průzkumy a podpořena 
prohlášením Agentury, že na práce bude 
dohlížet stálý biologický dozor. Ve světle 
toho, jak zejména Hedvičina rokle po ta-
kovém „odborném“ zásahu vypadá – viz 
fotografie, zní slova jednoho z pracovníků 
Agentury v článku Příroda Železných hor 
je pod ochranou právě třicet let (ochrana-
prirody.cz) poněkud cynicky: „Lesy v okolí 
zříceniny Lichnice jsou po dohodě s Lesy ČR 
ponechány přírodním procesům bez zása-

hu člověka a každý tu tak může pozorovat 
velkolepé přírodní divadlo.“ 
A divadlo je to opravdu pro každého, kdo 
tato údolí znal a miloval, „velkolepé“!  
Každý člověk, který si váží krásného pří-
rodního okolí Třemošnice, si musí polo-
žit otázku, odkdy mají instituce pověřené 
ochranou přírody a krajiny v náplni práce 
najíždění do rezervací s technikou, vrtání 
do skal, odírání stromů a poškozování sta-
novišť se vzácnou květenou, rušení zvěře 
a hnízdění vzácných ptáků, shrnuto: niče-
ní vzácných biotopů, kterým – paradox-
ně vzato, vděčí pracovníci těchto institucí 
za své zaměstnání.   

Mgr. Zbyněk Andrš, Ph.D.
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zprávičky ze školky
V únoru jsme si užili v každé třídě karneva-
lové veselí plné tance a radovánek.  
V březnu navštívili mateřskou školu místní 
hasiči. Po zajímavé besedě se děti ze škol-
ky přesunuly do hasičské zbrojnice, kde 
si mohly prohlédnout auto, výstroj a po-
slechnout poutavé povídání o jejich práci. 
Vše děti velice bavilo a zaujalo. Tímto patří 
velké poděkování panu Komárkovi a Hut-
lovi.
V měsíci dubnu se radujeme z jarní přírody 
a těšíme se na velikonoční svátky.
Svátky jara přivítáme besídkami ve všech 
třídách. Ve třídě Beruška v pondělí 11. 4., 
ve Hvězdičce a Jahůdce v úterý 12. 4. 
a ve středu 13. 4. ve Sluníčku. Začátek 
bude vždy v 15:00 hodin.

Ve čtvrtek 14. dubna budou velikonoční 
prázdniny.

Krásné velikonoční svátky, plné pohody 
a sluníčka přejí děti a zaměstnankyně škol-
ky.

Hana Holendová

Přebor škol v šachu
Ve středu 9. března se uskutečnilo ve Svi-
tavách krajské kolo přeboru družstev zá-
kladních škol a odpovídajících ročníků ví-
celetých gymnázií v šachu. Základní škola 
Třemošnice vyslala na tuto soutěž jedno 
družstvo v kategorii 6. - 9. ročníku, které 
se v rámci zájmového útvaru nemohlo pod 
vedením pana P. Šindeláře a Ing. L. Šilara 
připravovat tak jako v jiných letech. Tým 
tvořili žáci 4. - 6. třídy (P. Charvát, V. Kutí-
lek, Z. Kápička a J. Pádivý), kteří o své body 
se staršími a zdatnějšími soupeři s vyšším 
ELO hodnocením usilovně bojovali. Během 
soutěžního dopoledne absolvovali mladí 
šachisté celkem sedm utkání a za svoje 
nasazení a soustředěnou hru si zaslouží 
pochvalu, zejména J. Pádivý, který získal 
4,5 bodu.
Turnaje se v této kategorii zúčastnilo dva-
cet dva družstev. Hrálo se švýcarským sys-
témem s tempem 2 x 20 minut na partii + 
5 vteřin na tah. Z výhry a postupu na mis-
trovství republiky se radovala první dvě 
družstva: Gymnázium Pardubice – Dašic-
ká a ZŠ Lanškroun. ZŠ Třemošnice obsadi-
la v konečném pořadí 15. místo. Myslím, 
že kluci nezklamali, utkali se s kvalitními 
soupeři a patří jim poděkování za úspěš-
nou reprezentaci školy.

František Kučera

zŠ šachy
Ukrajinské děti ve škole v Třemošnici
Vážení čtenáři, nechci na tomto místě po-
pisovat to, co každodenně přinášejí tiště-
ná, rozhlasová či televizní média nebo in-
ternetové servery, tedy hrůzy války v Ukra-
jině.   
Chtěl bych Vás však seznámit s tím, jak se 
naše škola, její zaměstnanci snaží pomoci 
rodinám uprchlíků z této části světa. Všem 
rodičům a jejich dětem, kteří o to proje-
vili zájem a přišli k nám, dáme možnost 
vzdělávat se v naší škole. K dnešnímu dni 
(15. 3.) je zatím u nás zapsáno 23 žáků 
prakticky ve všech ročnících. Od prvňáčků 
až po ty nejstarší. Určitě je to pro nás zcela 
nová situace a my ve škole ji musíme co 
nejlepším způsobem řešit. Jsou nám ná-
pomocny některé materiály z MŠMT ČR, 
ale konkrétní řešení je na nás a musí být 
„napasováno“ na podmínky v naší škole. 
Ukrajinským dětem se budou vyučují-
cí věnovat individuálně či ve skupinách 
ve výuce českého jazyka, a to v hodinách, 
které budou probíhat nezávisle na vy-
učování českých dětí v jiných učebnách. 
V ostatních hodinách budou tito zahranič-
ní žáci integrováni v běžných třídách, kde 
se zúčastní klasické výuky. To znamená, 

že vzdělávání těchto nových žáků nebude 
probíhat na úkor žáků českých. Naopak si 
myslím, že skupiny žáků s různým mateř-
ským jazykem se mohou vzájemně oboha-
tit v mnoha činnostech. 
Určitě se budeme snažit vzdělávat všech-
ny žáky tak, jak nejlépe budeme umět. Po-
slání „býti kantorem“ je totiž nadnárodní. 
K tomuto předchozímu sdělení mě přiměla 
při zápisu ukrajinských dětí do naší školy 
jedna maminka budoucího žáčka, která 
nám sdělila, že při vstupu k nám do školy 
její malý synek řekl, že už některá naše 
písmenka zná a začal číst naše školní logo 
na stěně: „Škola pro každého“. Mamin-
ka mu ho pomohla přečíst a po překladu 
do jejich mateřského jazyka ji obsah toho-
to loga velice dojal. 
Závěrem bych chtěl říci, že určitě nikdo 
z nás neví, jak tato situace bude trvat dlou-
ho. Avšak nezávisle na tomto faktu se my 
všichni ve škole budeme snažit o to, aby 
jak všichni žáci, tak i jejich rodiče byli spo-
kojeni.

Mgr. Lubomír Marek
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Pozvánka na výstavu
Vážení spoluobčané,
každý rok na jaře pořádá základní škola 
ve spolupráci s kulturní komisí soutěž vý-
tvarných prací žáků prvních stupňů škol 
z regionu. Vzhledem k tomu, že jsme ne-
věděli, jak se bude vyvíjet epidemiologická 
situace, rozhodli jsme se v letošním roce 
uspořádat výstavu výtvarných prací žáků 
všech ročníků a oddělení školních družin 

pouze třemošnické základní školy. Žáci pod 
vedením svých vyučujících vytvářejí v ho-
dinách výtvarné a pracovní výchovy mno-
ho zajímavých prací, které by vám v rámci 
výstavy rádi prezentovali. 
Výstavu s názvem „Stromy“ můžete na-
vštívit v městské galerii od 5. 4. do 19. 4. 
Věříme, že v příštím roce opět navážeme 
na tradici soutěžní výstavy malých výtvar-
níků ze škol z celého regionu. 

recitační soutěž 
Dne 26. 4. od 15:30 hodin se uskuteč-
ní v cukrárně v Třemošnici recitační sou-
těž. Soutěžící recitátoři budou žáci první-
ho stupně místní základní školy. Přijďte si 
poslechnout básničky v podání našich žáků 
a podpořit je při jejich výkonech. 

Vyučující Základní školy v Třemošnici  

zŠ - Pozvánky

rc Třemánek
První týden v březnu jsme měli v Třemánku 
zavřeno a užívali si doma jarní prázdniny. 
Počasí nám přálo a venku to opravdu vy-
padalo jako na jaře. Také jsme naposledy 
navštívili solnou jeskyni, upekli si vynika-
jící štrůdl, tvořili jsme jarní dekoraci a pro-
táhli si těla při cvičení s míči.
I v dubnu nás bude čekat pestrý program. 
Budeme vyrábět jarní a velikonoční de-
koraci, pokud nám bude přát počasí, tak 
se vrhneme na úklid zahrady, abychom ji 
mohli začít využívat. Po dlouhé době vyje-
deme na výlet, který se uskuteční v pondělí 
11. 4. Na konci měsíce se vydáme na pro-
cházku. O velikonočních prázdninách, 

ve čtvrtek 14. 4. bude Třemánek zavřený. Program:
  5. 4. Jarní kytičky
  7. 4. Velikonoční dekorace
11. 4. PONDĚLÍ – změna v programu – 
 Výlet Čarostrom Chrudim
12. 4. ZAVŘENO
14. 4. Velikonoční prázdniny  
 ZAVŘENO
19. 4. Veselé housenky
21. 4. Jarní úklid na zahradě
26. 4. Výlet – procházka k soutoku
28. 4. Čarodějnice

MVDr. Jana Jeřábková

V týdnu od 5. do 11. 2. se 8. ročník s uči-
telským sborem zúčastnil lyžařského kurzu 
v Janských Lázních. Všichni se sešli v so-
botu dopoledne na autobusovém nádraží 
a cesta mohla započnout.
Hned po příjezdu jsme se šli seznámit 
s běžkami, pro většinu z nás to bylo po-
prvé. Nepředešli jsme pádům, mokrému 
oblečení ani modřinám.
Druhý den bylo v plánu zalyžovat si na sjez-
dovkách, ale počasí nám příliš nepřálo. Od-
poledne tedy proběhla výměna sjezdových 
lyží za běžky, a tak jsme měli možnost zdo-
konalit své dovednosti. 
Další den nás čekalo opět lyžování, od-
poledne jsme vyjeli kabinkou až na Čer-
nou horu.
V úterý jsme odpočinkový den zaplnili vý-
šlapem ke stezce korunami stromů i ke ko-
lonádě.
Středu jsme strávili celodenním lyžováním, 
po kterém následovaly večerní hry.
Čtvrtek byl pro nás zkouškou, jelikož jsme 
se opět vydali na Černou horu, tentokrát 
na celý den. Dohromady jsme ujeli kolem 
11 km, všichni jsme v celodenní jízdě 
na běžkách úspěšně obstáli a úspěch za-
vršili diskotékou.

Pátek byl posledním dnem našeho výcvi-
ku. Zakončili jsme ho ranním lyžováním. 
Pak už jsme si jen zabalili své věci a mohli 
vyrazit zpátky domů.
Lyžařský výcvik byl úspěšný, a to i přes 
mokré oblečení, modřiny, bolavé svaly 

a únavu. Odjížděli jsme spokojeni, neboť se 
většina žáků naučila ovládat nejen běžky, 
ale i sjezdové lyže.
                          

Anna Raimundová a Lucie Fidrová

zŠ - Lyžařský kurz 2022
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PaLaČinKY Pro UKraJinU S oÁzoU
Pomalu k nám nakukuje jaro, občas se 
ještě stydlivě schovává za mrazíky a plís-
kanicemi, ale přece jen už se stále čas-
těji pochlubí dečkami i koberečky sněže-
nek a bledulek, sluneční paprsky se osmělí 
a pohladí nám tvář. Ve vzduchu je příslib 
nového života a radosti z něj, jako kdyby 
to nejzávažnější, co nás čeká, bylo vysvléct 
bundy a kabáty a přezout se z hřejivých bot 
do jarních střevíců. A přitom tak hrozně 
nedaleko od nás půdu ze zimního spánku 
burcují výbuchy raket a pásy tanků, k nebi 
stoupá dým z hořících rozbořených domo-
vů, lidé, kteří donedávna žili stejně poklid-
ně jako my, nespěchají se svými rodina-
mi na procházku, ale do temných úkrytů, 
aby ještě někdy mohli ucítit dotek slunce 
na své tváři.
Dne 8. března se slaví Mezinárodní den 
žen, den mezinárodní solidarity žen za rov-
noprávnost, spravedlnost, mír a rozvoj. 
Skupina – nejen – třemošnických žen, 
matek i dívek školou povinných se ho roz-
hodla letos oslavit po svém, tak, aby jim 
dával smysl. Oáza dobře ví, že dávat je víc 
než brát, nikdy neuměla být lhostejná. 
Jinak toho umí celkem dost, třeba vyhlá-
šené palačinky, byla by škoda toho nevy-
užít ve prospěch dobré věci. Třemošnické 
náměstí se to úterní odpoledne rozvonělo 
dobrotou. Sdílené dobro se násobí, a proto 
si každý, kdo si zakoupil slaďoučkou pala-
činku, odnesl také neméně sladkou jistotu, 
že přispívá na sbírku Diakonie pro Ukraji-
nu. Vybralo se neuvěřitelných 11 210 Kč  
a naše sličné a tvůrčí členky vyrobili 177 
palačinek. Zdobené barvami slunečnicové 
žluti a nebeské modři svědčilo plné náměs-
tí o tom, že lhostejnost je cizí většině z nás 
a ani děti se nedají obelstít, že válka může 
být mír, otroctví svoboda a nevědomost 
síla. Závěrem jsme si spolu s našimi sličný-
mi kytaristkami zazpívali příhodnou Píseň 
o naději od Hany a Petra Ulrychových.
Nejkrásnější na naší letošní oslavě bylo asi 
to, že přinesla radost i těm oslavenkyním, 
které si pro všechny strasti, co jim válka 
přinesla, na nějaký MDŽ nejspíš ani ne-
vzpomněly. Díky za to vám všem a cлава 
Україні!

Anna Maňásková

oÁza V DUBnU
Rádi bychom Vás pozvali na Dámský čajový 
dýchánek s Oázou, a to 3. dubna do zase-
dací místnosti v 2. patře městského úřadu. 
Rádi bychom navázali na MDŽ akci s pala-
činkami na náměstí. Vstupné představu-
je malý talířek jakékoli “dobroty” k čaji či 
kávě na osobu. Přemýšleli jsme, jak se po-

znat s nově příchozími mamkami z Ukrajiny 
a čaj, káva a něco vlastnoručně vyrobené-
ho k zakousnutí by mohl být dobrý základ 
pro popovídání nad věcmi běžnými i těmi 
možná obtížnějšími. Převážná tvůrčí část 
“ánsámblu” Oázy jsou místní akční ženy – 
matky všeho věku, a tak bychom rádi po-
zvali i ženy babičkovského věku, které by 
chtěly trochu poznat nově příchozí. Po pro-
pojení žen s ženami na náměstí, může být 
dalším prima krokem poznat se dál. Zřejmě 
tu budeme spolu nějaký čas žít, můžeme 
cítit obavy, nejistotu a vzájemné poznání 
nám může pomoci toto překonat.
Jako další pokus o propojení bychom 
rádi vyzkoušeli otevření Oázní pastelkové 
banky. Zjistili jsme, že bychom mohli pod-
pořit děti z Ukrajiny u nás v Třemošnici 
pastelkovými přebytky z domácností. Tech-
nicky by banka byla v provozu v knihovně. 
Ten, kdo by pastelky, tužky, pera, omalo-

vánky a podobné potřeby chtěl nabídnout, 
donese je do knihovny, umístí do pastelko-
vé bankovní sekce a ten, kdo by je potře-
boval, může si je zde vyzvednout a užívat 
k potěše své i okolí. Pastelkovou banku 
slavnostně otevřeme na výše uvedeném 

Dámském čajovém dýchánku 3. dubna.
Z obvyklých akcí Oázy se můžeme těšit 
na aktivity spojené s Velikonocemi – pe-

čení macesů, slavení pesachu, povídání 
o velikonoční tradici a jestli to epidemio-
logická situace dovolí, dojde i na dlouho 
očekávanou výpravu.

Mgr. Lucie Blažková
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Pohled psycholožky a psychoterapeutky 
Yvonny Lucké

Když se bavíme o uprchlících z Ukrajiny, tak 
narážím na spoustu předsudků. 
Jeden z předsudků je, že lidé, kteří přichá-
zejí z Ukrajiny, jsou ubozí, chudí, nekulti-
vovaní, že jsou na tom daleko hůř. A je za-
jímavé, jak lidé těžko snáší, že jsou to lidé 
jako my, že jsou upravení, že mají auta, že 
se nám velmi podobají. Zachraňovat ně-
koho, kdo je ubohý a je na tom špatně, je 
snadné, ale připustit si, že uprchlíci jsou 
na tom úplně stejně jako my, s sebou při-
náší ohrožení, že se to může stát i mně.
Takže ta podobnost je v něčem zarážejí-
cí a myslím si, že předsudek je první krok 
k tomu, vytvářet asymetrii ve vztahu. A to 
je teď důležitý úkol – jak se těm, kteří při-
cházejí a jsou potřební, vztahovat na stej-
né úrovni a nedělat z nich ubožáky. Udr-
žet respekt, úctu a nechytit se do pasti, že 
když mají auto a jsou hezky oblečení, tak 
si nezaslouží podporu. A ta už teď běží 
ze všech stran. 
V žádném případě nejsem věštec a to, co 
teď budu říkat, jsou informace, které jsem 
nabrala ve svých studiích a stážích. Nepo-
chybně teď končí doba, která se nazývá 
heroická, to se dočtete v každé učebnici, 
v každé příručce.
Když nastane taková šoková událost, tak 
první reakce je, že se v nás vzedme ener-

gie, naše tendence pomáhat a být k dis-
pozici je na jednu stranu přirozená reakce 
a na druhou stranu kanál pro nabuzenou 
energii. Něco dělat, pomáhat, být aktivní. 
Navíc je to doprovázeno dobrými pocity, 
že jsme dobří, dobrosrdeční, že jsme dobrý 
národ, vzniká pospolitost, lidé se na sebe 
usmívají, pomáhají… Nechci to vůbec zne-
hodnocovat, je to velmi přirozená reakce. 
Vždycky to připodobňuju k tomu, když se 
zamilujeme.
Po 10, 14 dnech obvykle nastává doba idy-
lická, doba, kdy tam je pevnostní impulz, 
pomáháme, ale zároveň se začne malinko 
objevovat i to, že v prvním nárazu, který 
je emoční, vytěsňujeme spoustu aspektů. 
Vidíme černobíle, musíme pomoci, a po-
tom si říkáme, jak to vlastně je, co potře-
buji vědět, jsme malinko unavení. Pořád 
pomáháme, cítíme se dobře, ale začíná 
nám odtikávat energie, systém, který je 
nabuzený sympatikem, a určitě se proje-
ví únava. A z ní se začne projevovat mrzu-
tost a pochyby. 
Je důležité vědět, že to je normální, že po-
kles přijde, ale zároveň bychom měli být 
připravení na to, že se musíme v této chvíli 
podporovat, musíme při sobě stát a že si to 
nemáme vyčítat. Nejlepší je mluvit o tom, 
že jsme v této fázi. 
Fáze nejistoty, nervozity a křehkosti přijdou 
na obou stranách. Nemůže nepřijít, proto-
že takhle je člověk vytvořen, takhle fungu-

je naše psychika. Přirozená reakce je prv-
ní vlna odolnosti – dotáhnu děti do bezpe-
čí, hlavně, že jsme přežili. Ale pak je kon-
frontace s realitou, uprchlíci nahlédnou, že 
jsou v situaci, která může být dlouhodobá.
Možná to znáte, když přijdete na úžasnou 
návštěvu a je to tam zábavné, tak za 14 
dní je nejvyšší čas se vrátit do svého sou-
kromí, do svého klidu. A o to teď uprchlí-
ci byli okradeni. A my také začneme sčítat 
rány, lidé se začnou strachovat, bude kon-
kurence v práci, když přijdou nové síly. Už 
se to začíná pomalinku probarvovat, ale 
to je normální.
Ale čeho se obávám je, že diskomfort 
a únavu začnou lidé zneužívat účelově, že 
začnou budovat své mocenské nebo jiné 
pozice. První věc je o tom mluvit a vědět 
to, mít dobré informace. Například je ne-
smírně důležité stále žít dobrý život. I když 
se dějí takhle těžké věci, tak nezapomínat, 
že je OK jít do divadla, setkat se s přáteli, že 
je v pořádku, aby se ukrajinské děti smá-
ly a běhaly. Pomáhat si a podporovat se 
v tom, že si tak trošku můžeme dělat leg-
raci z toho, jak křehké nádoby jsme. Pou-
žívat humor a dávat těmto informacím jen 
určitý prostor ve svém životě.

Část rozhovoru Lucie Výborné s Yvonne 
Luckou.

Pohled psycholožky na současnou situaci

Když jsem počátkem roku přemýšlela, co 
si tak ke svým dvěma dětem, dvěma koč-
kám, psovi a lecjaké domácí havěti ještě 
pořídit, nenapadlo by mě, že za dva měsí-
ce na to si díky Putinovi (k tomuto člově-
ku nemohu použít oslovení ani pan natož 
prezident) pořídím domácí mini uprchlický 
tábor. Možná bude užitečné, když se podě-
lím o zkušenosti s naším dobrodružstvím, 
což nepochybně nabídnutí svého životní-
ho prostoru je. 
Na začátku války jsme byli v šoku, co se 
může v našem civilizovaném světě dít, po-
slali jsme peníze do sbírek asi jako všich-
ni ostatní. Po domácí poradě jsme došli 
k názoru, že se můžeme uskrovnit, poste-
le navíc doma máme, tedy můžeme něko-
ho pozvat. Stejně jako naši kamarádi jsme 
se zaregistrovali na platformě “pomáhej-
te Ukrajině”, kde mohou občané ČR nabíd-
nout bydlení zdarma pro příchozí uprchlí-
ky. Naše mamka s dětmi přijela brzy na to. 
Rozhodně to bylo setkání dvou zcela jiných 
světů. Musím přiznat, že mé představy 

o uprchlících byly ovlivněné předchozími 
obrazy z médií nebo i předvolebních kam-
paní z minulosti. A tak místo otrhaných lidí 
z bilboardů k nám dorazila naše uprchli-
ce autem, s dvěma taškami nejnutnějších 
věcí, ostatní znaky jako únava, strach, zou-
falství, ale také úleva z bezpečí byly zřej-
mé na první pohled. Byla jsem překvape-
ná, jak na mě působí setkání s realitou 
i to, jak se mění moje v dobré víře vytvo-
řené předsudky o uprchlících. Když jsme 
si povídali, bylo znát, jak se cítí nepatřič-
ně i oni, že před dvěma týdny by si nedo-
vedli představit, co nastane. Mluví o tom, 
jak jsou na cestě i další a možná i víc po-
třební lidé a cítí velkou vděčnost celé naší 
zemi za přijetí.
Jsem ráda, že jsem nebyla v situaci, kdy si 
musím vybrat mezi riziky - nějak se dostat 
na vlak na kyjevské nádraží, čekat doma 
nebo zkusit cestu autem pod přímou střel-
bou. 
Zjistila jsem, jak moc jsme si s Ukrajinci po-
dobní, v životních hodnotách, starostech 

o děti, obavách o bezpečí atp., jim se ob-
rátil svět vzhůru nohama a nám do určité 
míry také. Po tom, co se děje na Ukrajině, 
se budeme muset vyrovnat s tím, co nás 
čeká - náš svět, naše jistoty jsou ohrožené, 
protože dlouho platná pravidla byla poru-
šena. To co s tím můžeme dělat, je mluvit 
spolu, o všem, o strachu, o tom co nezná-
me, doptávat se a snad to společně zvlád-
neme, i my všichni v Třemošnici.

Osobně mi hodně pomohl pohled Dr. Yvon-
ny Lucké, který je zde s laskavým svolením 
redakce uveřejněn. Doporučuji i poslech 
celého rozhovoru této psycholožky s Lu-
cií Výbornou na Radiožurnálu pro porozu-
mění tomu, jak se zřejmě bude dál vyvíjet 
uprchlická krize a jak můžeme pracovat 
sami se sebou, svými očekáváními i oba-
vami. Doba heroická končí, přijde straše-
ní a fake news. Na to se musíme připravit, 
varuje psycholožka.

Mgr. Lucie Blažková

Domácí uprchlický tábor
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Výlet za poznáním
V sobotu 2. dubna konečně pořádáme výlet za poznáním, který 
byl díky covidu již dvakrát odložen. Výlet za poznáním je velmi 
oblíbená akce, odjezd pro přihlášené účastníky bude v 9:00 hodin 
z autobusového nádraží v Třemošnici.
Velikonoce
I velikonoční svátky navštíví naši knihovnu. Tak se čtenáři stavte, 
bude pro vás připravena malá velikonoční soutěž.   
Výlet za kulturou 
V dubnu nás čekají dvě divadelní představení v Dusíkově diva-
dle v Čáslavi. Zájemci hlaste se v knihovně. Konečně si můžeme 
představení užít a nemusíme sedět v rouškách. Autobusová do-
prava bude zdarma. Pojede se ale jen v tom případě, že bude mi-
nimálně dvacet zájemců.
Úterý 19. 4. v 19:00 hodin – Filmová a divadelní agentura Praha 
– TaK JÁ LeTÍm!
Vynikající ANIČKA POLÍVKOVÁ ve zbrusu novém britském kome-
diálním monodramatu ze života! Délka představení - 2 hodiny 
včetně přestávky. Vstupné je 400 Kč.
Úterý 26. 4. v 19:00 hodin – VeSeLÉ VeLiKonoce
Nenapravitelný rošťák, profesionál i zvíře, chystá bezva fintu. 
V hlavní roli slavné francouzské komedie exceluje MARTIN HO-
FMANN! Délka představení - 2 hodiny včetně přestávky. Vstup-
né je 500 Kč.
Stále se u nás můžete hlásit na muzikál do Prahy „Láska nebes-
ká“, který je 14. 5. v Praze. Odjezd bude v 10:00 hodin z autobu-
sového nádraží v Třemošnici.
Semínkovna v knihovně
Zahrádkáři, jaro je tady! Připravujete zahrádku a chybí vám se-
mínka? Stavte se u nás v knihovně a vyberte si. Máme semínka 
zeleniny i květin.  
Čarodějnice
Svoláváme všechny čarodějnice a čaroděje, přijďte v sobotu 30. 4. 
od 18:00 hodin na náměstí na Velký čarodějnický slet, který bude 
ukončen lampionovým průvodem k ohni.
Březen měsíc čtenářů
V letošní soutěži „Nej čtenářů“ jsme ocenili naše nejvěrnější čte-
náře. Paní Horálková je v knihovně zapsaná od roku 1985, paní 
Šindelková od roku 1986. Od roku 1988 je zapsaná paní Hamp-
lová a pan Kopecký. Paní Chomová od roku 1990, paní Schwar-
zová od roku 1993 a paní Nejepínská od roku 1994. Gratulujeme 
a zároveň děkujeme, neboť si vážíme jejich čtenářské věrnosti. 

Vyhlášení soutěže o Hliníkové království
O Hliníkové království od 1. 11. 2021 do 14. 2. 2022.
3. A – třídní učitelka Mgr. Eva Čermáková  81,99
6. A – třídní učitel Mgr. Marek Čermák  76,24
2. B – třídní učitelka Mgr. Romana Čermáková 63,58
2. A – třídní učitelka Mgr. Eva Štolfová  44,75
8. ročník – třídní učitelka Mgr. Štěpánka Skupová 43,67
5. B – třídní učitelka Mgr. Dita Štolfová  37,26
4. ročník – třídní učitela Martina Horní  37,11
MŠ – Beruška-paní uč. Novosádová, Blažková 29,40
5. A – třídní učitelka Mgr. Lucie Kučerová  28,92
3. B – třídní učitelka Mgr. Marcela Holubová  23,62
7. B – třídní učitelka Mgr. Radek Pejřimovský  20,34
1. ročník – třídní učitelka Mgr. Iva Šebelová  19,18
MŠ – Sluníčko-paní uč. Marková, Petružálková 12,31
MŠ – Jahůdka-paní uč. Lehká, Svobodová  11,27
6. B – třídní učitelka Mgr. Kateřina Zumpfová  11,66
7. A – třídní učitel Mgr. Zbyněk Němec     4,91
MŠ – Hvězdička-paní uč. Holendová, Hanušková    4,39
9. ročník – třídní učitelka Mgr. Jana Lilková     3,12
ceLKem                 553,72 kg

Děkujeme všem, že třídíte a není vám lhostejné naše životní 
prostředí.
Finanční poukázky v hodnotě 10 300 Kč rozdáme jednotlivým 
třídám.
Čas pro přírodu
Po dohodě s neziskovou společností Remobil u nás zůstalo sběr-
né místo starých nepotřebných mobilů. Finanční prostředky z re-
cyklace těchto mobilů připadnou Jedličkovu ústavu. Nyní jsme 
odeslali dalších 179 ks. Předtím se vybralo 120 mobilů. Pro dob-
rou věc jsme již vybrali celkem 299 kusů. Staré nefunkční mobily 

můžete nosit dál.
Turnaj ve stolních hrách
V neděli 13. března se v Kulturním domě v Třemošnici uskutečnil 
již 17. ročník turnaje stolních her. Zahrát si přišlo 37 soutěžících. 
Soutěžilo se ve třech kategoriích. V kategorii předškolních soutě-
žilo 6 dětí a nejlépe to zvládly: Klárka Burešová, Eda Petr, Sofinka 

Reková. V prostřední kategorii 1. – 4. třída hrálo 12 dětí a vyhrá-
ly Viktorka Reková, Jaroušek Vaněk, Elenka Procházková. V ka-
tegorii 5.třída – 99 let si zahrálo 19 soutěžících a zvítězili: Bureš 
Bedřich, Rakašová Amálie, Brožková Petra. Nejenom vítězům, ale 
všem zúčastněným patří velká pochvala a gratulace. Jsme rádi, 
že jste si hrací odpoledne hezky užili a zasoutěžili si. Vždyť není 

důležité vyhrát, ale zúčastnit se.

mDŽ v knihovně
I my v knihovně jsme slavili MDŽ. 
Pro naše čtenářky jsme si připra-
vili květinu, která neuvadá.  
   

Světlana Hromádková

Sbírka pro
Diakonii Broumov

11. 4. - 2. 5. 
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V dubnu vás pozvu do městské galerie 
na dvě výstavy. První výstavu nazvanou 
Stromy pro vás připraví ZŠ Třemošnice. Vý-
stavu výtvarných prací dětí z naší základ-
ní školy můžete navštívit od 5. 4. do 13. 4.
V druhé polovině dubna si můžete přijít 
prohlédnout tvorbu paní Zuzany Adámko-
vé. Její výstava nazvaná Portréty - Z filmu 
do pohádky, potrvá od 19. do 30. 4. Por-
tréty budou nakreslené více technikami. 
Klasické portréty - tužka, pastel, barevný 
pastel a navíc pár portrétů inverzní kres-
bou a perokresbou.

Martina Víšková

městská galerie

automotoklub Třemošnice v ÚamK má 
za sebou další úspěšný rok své činnosti, 
který jeho členové vyhodnotili během Vý-
roční členské schůze, jež se uskutečnila 
v pátek 25. 2. Během roku 2021 jsme uspo-
řádali 2 sportovní podniky regionálního 
charakteru (Přebor SMS Pardubice + NOVA 
MOTOCROSS CUP 2021), kterých se zúčast-
nilo 180 jezdců. V našem areálu na Kubíko-
vých Dubech jsme uvítali cca 700 diváků, 
kteří zhlédli napínavé souboje ve všech vě-
kových kategoriích (od 6 do 99 let) i vypsa-
ných třídách. Pravda, jedná se ve srovná-
ní s „dobou předkovidovou“ o pokles jak 
jezdců, tak návštěvnosti. K tomuto faktu 
také možná přispělo i to, že se oba závody 
uskutečnily na podzim v rozmezí několika 
týdnů. Na jaře se bohužel nemohly závo-
dy uskutečnit kvůli známým důvodům…
Od března do října jsme rovněž uspořádali 
20 tréninkových dní pro jezdce všech vý-
konnostních i věkových kategorií. 
Letošní výroční členská schůze byla také 
volební, protože od posledních voleb uply-
nulo již 5 let a po této době musí dle sta-
nov ÚAMK proběhnout volba nového vý-
boru. S navrženými kandidáty do Výbo-
ru AMK členská schůze souhlasila a nový 

výbor byl zvolen víceméně jednohlasně. 
Novým (tedy spíše „staronovým“) předse-
dou byl zvolen opět Václav Růžička.
A nyní k letošnímu roku. V roce 2022 se 
uskuteční tyto sportovní podniky:
23. 4. Přebor SmS Pardubice
1. 10.  nova motocross cup 2022

Podrobněji Vás budeme o těchto závo-
dech samozřejmě informovat krátce před 
jejich konáním.
Od března do října 2022 se také budou 
od 16:00 do 19:00 hodin konat pravidel-
né středeční tréninky - přesná data budou, 
stejně jako další informace o činnosti AMK 
Třemošnice, uveřejněna na našem face-
booku.
Závěrem AMK Třemošnice v ÚAMK děkuje 

všem, kdo nás v naší činnosti podporuje, 
zejména pak Městu Třemošnice, Pardubic-
kému kraji, SDH Třemošnice, SDH Ronov 
nad Doubravou, SDH Běstvina, SDH Lico-
mělice, společnosti Autodoprava BRUSS-
MANN a Ústřednímu Automotoklubu ČR. 
Samozřejmě naše poděkování patří také 
všem členům i nečlenům AMK Třemošni-
ce, kteří zadarmo a ve svém volném čase 
pomohli zajistit činnost AMK Třemošnice 
v roce 2021.

Pozvánky na závody
Zároveň si dovolujeme pozvat všechny pří-
znivce motokrosového sportu do našeho 
areálu Kubíkovy Duby v sobotu 23. 4., kdy 
se uskuteční první závod Přeboru SMS Par-
dubice, pořádaného pod sportovní autori-
tou Autoklubu České republiky ve třídách 
65 ccm, 80 ccm, MX1, MX2, Hobby MX1, 
Hobby MX2, Veterán a Ženy.
Dopolední program (seznamovací tréninky 
a kvalifikace) začíná od 7:30 hodin a odpo-
lední program (po dvou závodních jízdách 
ve všech výše zmiňovaných kategoriích) 
začíná v 12:30 hodin. Občerstvení pro di-
váky je samozřejmě zajištěno po celý den.

Ing. Libor Holeček

informace z automotoklubu Třemošnice

Další turistická akce nás zavedla do Úhro-
va, který je částí obce Kraborovice. Úhrov 
se významně zapsal do našich dějin. Dne 
27. 2. 1469 zde byl podepsán smír mezi 
českým králem Jiřím z Poděbrad a uher-
ským králem Matyášem Korvínem. 
Po prohlídce historických míst jsme se 
vydali směrem na Spačice, podél řeky 
Doubravy k Pařížovu, dále kolem rybní-
ku Šanda na Vestec a Křížovku, kde jsme 
zakončili naše putování. Dne 1. března se 

pochodu v délce 11 kilometrů zúčastni-
lo 18 turistů.
Trasa turistického pochodu: Ostružno – 
Úhrov – Spačice – Vestec – Křížovka 

Druhá březnová akce se konala dne 
15. března, zúčastnilo se jí 17 spokoje-
ných turistů, kteří vyrazili na trasu v délce 
11 kilometrů z Konopáče přes Vyžice, Mí-
čov, Lovětín zpět do Třemošnice.

Josef Novotný

cykloturistický oddíl
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Výjezdy hasičů
11. února – požár – Starý Dvůr
V 16:06 hodin byl vyhlášen požární po-
plach naší jednotce a HZS Seč, JSDH Seč 
a JSDH Prachovice k požáru dřevěné chaty 
u rybníka Dolní Peklo mezi Starým Dvorem 
a Kraskovem v rekreační oblasti. Za pomo-
cí motorové rozbrušovací pily jsme rozře-
závali plechovou střešní krytinu. Ve 20:49 
hodin došlo k explozi expanzní nádoby 
s nemrznoucí směsí a opětovnému roz-
hoření chaty. Na místo se znovu sjely stej-
né jednotky. Naše jednotka byla na místě 
ponechána do ranních hodin jako požár-
ní dozor. Během noci jsme museli několi-
krát uhasit malá ohniska. Ráno nás vystří-
dali hasiči z Prachovic a Seče k rozebírání 
objektu. 

17. února – odstranění nebezpečných 
stavů – Třemošnice
Za silného větru jsme vyjížděli do ulice 
Pod Radnicí v Třemošnici k větrem utrže-
né atice střechy. Na místě jsme proved-
li provizorní opravu a vrátili jsme se zpět 
na základnu.

17. února – odstranění stromu – Hedvikov
Zasahovali jsme u technické pomoci – od-
stranění stromu u společnosti Kovolis Hed-
vikov a. s. Po příjezdu na místo bylo zjiš-
těno, že se jedná o mohutný vyvrácený 
strom, který spadl přes celou šíři silnice, 
přes celé koryto Zlatého potoka až na bu-
dovu firmy, kde poškodil střechu. Za po-
mocí motorových pil jsme zajistili průchod 
pro pěší. Z důvodu špatných povětrnost-
ních podmínek nebylo možné strom zcela 
odklidit, a tak bylo místo označeno záka-
zem vstupu. Za dvě hodiny jsme vyjížděli 
na stejné místo, kde došlo k pádu čtyř dal-
ších stromů a sesuvu stráně. 

17. února – odstranění nebezpečných 
stavů - ronov nad Doubravou

Za silného větru jsme zasahovali u technic-
ké pomoci v ulici Lichnická v Ronově nad 
Doubravou. Po příjezdu na místo se již na-
cházela jednotka z Ronova nad Doubravou. 
Jednalo se o přetržení elektrického vede-
ní, které spadlo na pozemek a hrozil úraz 
el. proudem. Další část vedení spadla na 
sousedící pozemek. K místu byla povolána 
poruchová služba ČEZu. Poté jsme se vrá-
tili zpět na základnu.

17. února – odstranění stromu – Podhradí
Po 6. hodině ranní jsme vyjížděli k tech-
nické pomoci – odstranění stromu, který 
zasahoval přes celou šíři vozovky nedale-
ko Lovětína. Za pomocí řetězové motoro-
vé pily jsme strom odstranili, uklidili a řídili 
provoz v místě.

19. února – odstranění nebezpečných 
stavů – Hedvikov
Vyjížděli jsme k hrozícímu pádu stromu, 
který byl nakloněn nad parkoviště, kde 
stála zaparkovaná auta.

19. února – odstranění nebezpečných 
stavů – závratec
Zasahovali jsme u nalomené dopravní 
značky začátek/konec obce v Závratci. Silný 
vítr značku nalomil, a ta se ohnula a zasa-
hovala do pravého jízdního pruhu silnice 
337. Za pomocí vyprošťovacího nástroje 
jsme značku odstranili a bezpečně uložili.

21. února – dopravní nehoda – Starý Dvůr
Po 19. hodině jsme vyjížděli k dopravní ne-
hodě osobního auta, které sjelo do příkopu 
na křižovatce silnic 337 a 33748 ve Starém 
Dvoře. Během vytažení vozidla zpět na sil-
nici došlo ke zhoršení zdravotního stavu ři-
diče vozidla, a tak byla na pomoc přivolá-
na ZZS Seč. Na místo se také dostavila PČR 
SDN k zadokumentování místa nehody.

23. února – dopravní nehoda – Starý Dvůr
Na žádost Krajského operačního a in-
formačního střediska HZS Pardubického 

kraje jsme vyjížděli společně s HZS Seč, 
ZZS Seč k dopravní nehodě osobního auta 
na silnici 33753 u rybníka Dolní Peklo, kde 
došlo k nárazu osobního auta do stromu. 
Po příjezdu již byli na místě HZS Seč a ZZS. 
Na místě jsme kyvadlově řídili provoz, za-
jistili místo nehody a vyčkávali příjezdu 
policie.
25. února –  transport pacienta – Třemoš-
nice
V ranních hodinách jsme vyjížděli do ulice 
Jižní v Třemošnici do Domu s pečovatel-
skou službou k transportu pacienta do sa-
nitky ZZS.

26. února – záchrana osob – Tuchov
Na žádost Zdravotnické záchranné služby 
Pardubického kraje jsme vyjížděli společně 
s HZS Seč, ZZS a PČR k poskytování první 
neodkladné pomoci do obce Tuchov.

26. února – otevření uzavřených prostor 
– Třemošnice
Krátce po půlnoci jsme s HZS Seč a PČR vy-
jížděli k technické pomoci – otevření bytu 
v ulici Brigádnická v Třemošnici. Následně 
jsme provedli transport pacienta do sanit-
ky ZZS a vrátili se zpět na základnu.

4. března – mimořádná událost – Třemoš-
nice
Jednotka na pokyn zřizovatele (staros-
ty města) provedla transport pěti osob 
ukrajinské národnosti k registraci pobytu 
na území ČR do Pardubic a zpět. Během 
převozu osob byla přítomna pověřená so-
ciální pracovnice úřadu.

6. března – dovoz hum. pomoci – Tře-
mošnice
Jednotka odvezla do skladů v Moravské 
Třebové humanitární pomoc vybranou při 
sbírce vyhlášené městem Třemošnice dne 
1. března. Po návratu zpět další příslušní-
ci jednotky odvezli další část humanitární 
pomoci do Heřmanova Městce.
10. března – transport pacienta – Tře-
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PoDěKoVÁnÍ 
Během velmi špatných povětrnostních 
podmínek 17. února došlo při odstraňo-
vání spadlého stromu k poškození navijáku 
umístěném na hasičském voze. Touto ces-
tou bych rád poděkoval firmě KPK Czech 
Kovo, s. r. o., panu Luďkovi Peckovi, který 
nám ochotně v sobotu pomohl s přípra-
vou pásoviny, vyvrtáním děr, zavařením, 
opískováním a lakováním konstrukce na-
vijáku v jeho firmě. Dále děkujeme městu 
Třemošnice za zakoupení nového navijá-
ku s vyšším výkonem a s příslušenstvím. 
Nový naviják s lanem dlouhým 27 metrů 
a tažnou silou až 7,7 tun disponuje 
kladkami, silným tažným lanem, dálkovým 
kabelovým i bezdrátovým ovládáním a 
sadou tažných ok. 

PoDěKoVÁnÍ oBČanŮm
Děkujeme občanům, kteří přispěli do hu-
manitární sbírky. Naše jednotka materiál 
roztřídila podle jednotlivých potřeb a pře-
dala do centrálního skladu v České Třebo-
vé a následně do Heřmanova Městce, kde 
vzniká ubytování pro občany z Ukrajiny. 
Dále jednotka provedla transport pěti osob 
ukrajinské národnosti k registraci pobytu 
na území ČR do Pardubic a zpět. Těmto 
osobám byla poskytnuta pomoc v podobě 
vybraného materiálu od občanů. Dále po-
děkování patří členům SDH, kteří se na vý-
běru a třídění materiálu podíleli v čase 
svého osobního volna.

Radim Vašíček

mošnice
V časných ranních hodinách jsme zasaho-
vali na žádost ZZS u transportu pacienta 
v ulici Družstevní v Třemošnici. Poté jsme 
se vrátili zpět na základnu.

13. března – dovoz hum. pomoci – Tře-
mošnice
Jednotka odvezla dopravním automobilem 
materiál humanitární sbírky.

Policie České republiky, Obvodní oddělení 
policie Třemošnice eviduje od začátku roku 
2022 sedmnáct trestných činů a sedmde-
sát přestupků.
V trestné činnosti policisté zaevidovali: 
obecné trestné činnosti, násilné trestné 
činnosti, mravnostní trestné činnosti, ma-
jetkové i hospodářské trestné činnosti, na-
příklad ohrožení pod vlivem návykových 
látek, maření výkonu úředního rozhod-
nutí, krádeže, vloupání, nebezpečná vy-
hrožování.  
K přestupkové činnosti policisté zaevidovali 
především přestupky spáchané a objasně-
né při silničních kontrolách, dále drobné 
majetkové činnosti, občanská soužití a ne-
uposlechnutí výzvy úřední osoby.
Policisté se snaží vždy operativně reagovat 
a řešit požadované dle svého nejlepšího 

vědomí a svědomí, přistupují ke své práci 
zodpovědně a důkladně. 
I nadále probíhá nábor nových zájemců 
o práci u policie. Neváhejte a přijďte po-
sílit naše řady.

Kolektiv OOP Třemošnice

Policie Čr

Pod Nádražím 1608, Čáslav, 286 01
tel. 606 603 455
fenix@fenix-doprava.cz

Kontaktní údaje:
Pronájem plochy, nebo paletového místa 
Možnost rozvozu zboží po celé ČR a Evropě
Dle požadavků doplníme regálový systém
Kapacita 3.500 paletových míst
K dispozici od října 2021

Nabídka:

ČÁSLAV

PRONÁJEM SKLADOVÝCH PROSTOR
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www.fenix-doprava.cz

Volejte: 725 974 57180 000 Kč
Náborový příspěvěk

Řidičský průkaz C, C+E
Kartu řidiče
Profesní průkaz
Pracovitost a spolehlivost
Slušné jednání se zákazníkem

Požadujeme:

Přijmeme řidiče MKD

Mezinárodní autodoprava a spedice
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Dne 19. února zemřela Jaroslava 
Horálková ve věku 79 let.

Dne 8. března zemřel Jaroslav Prudký 
ve věku 68 let, Třemošnice č. p. 314.

rozloučili jsme se 
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SODOVKY, CEDULE, PŮLLITRY, SUDY, STÁČEČKY, PÍPY, LAHVIČKY,   

Tel.: 606 691 239

Sběratel koupí staré 

 PIVNÍ LAHVE
 veškeré zařízení ze starých hospod a další vybavení týkající se pivovarnictví a pohosnství...

Začátkem roku 2022 rozšířil řady našeho 
teamu Kamil Tymel, odborník pro prodej 
realit. Kamil se specializuje na lokalitu Tře-
mošnice a Chrudimi, kde v obou případech 
dlouhodobě pobývá nebo pobýval. Zeptali 
jsme se za Vás:
co tě charakterizuje v oblasti prodeje ne-
movitostí?
Jsem realitní makléř, který chce ukázat, co 
znamenají opravdu komplexní a transpa-
rentní realitní služby. Zaměřuji se na vzdě-
lávání osobní i veřejnosti, a snažím se svojí 
prací zlepšit pohled na služby realitního 
makléře. Trh je plný nefér realitních kan-
celáří a jejich praktik. Věřím, že dokážu 
prezentovat kategorii férového jednání.
Proč jsi se rozhodl stát se realitním ma-
kléřem? a případně jakou profesi jsi za-
stával předtím? 
Když jsem prodával nemovitost a zároveň 
kupoval jinou přes realitní kancelář, moc 
mě bavilo sledovat práci realitního ma-
kléře. V tu dobu jsem pracoval ve státní 
sféře a vedlejší zaměstnání bylo nemysli-
telné. Ukončil jsem poměr ve státní sprá-
vě a začal se rozhlížet, co s nově nabitým 
časem. Setkal jsem se s makléřem, který 
mi prodával dům, slovo dalo slovo a začal 

jsem se realitám věnovat na plný úvazek.
co tě odlišuje od ostatních makléřů? 
Hlavně je to můj osobní přístup – vše říkám 
a prezentuji narovinu. Vždy vysvětlím 
svým klientům veškeré kroky při prodeji 
či pronájmu nemovitosti. 
Dobře vím, že kvalitní prezentace nemo-
vitosti je základ. Jsem schopen klientům 
poradit, jak připravit nemovitost pro per-
fektní prezentaci, zařídím profi nafocení 
a postarám se o následný špičkový mar-
keting nemovitosti. 
Nejen díky bodům výše pomohu klientům 
prodat rychleji a za reálnou (maximální) 
tržní cenu.
Jaké nejčastěji řešíš „nešvary“ u prodáva-
ných nemovitostí?
Nejčastěji řeším nesprávně vytyčenou hra-
nici pozemku nebo přístavky či samostatně 
stojící stavby, které si majitelé nenechali 
zakreslit do katastrální mapy. Majitelé vy-
užívají či si dokonce oplotí pozemek, který 
jim dle katastru nepatří a pak při prodeji, 
kdy kupující řeší finance úvěrem, banka hy-
potéku na stávající stav neschválí. 
Vidíš v realitách nějaký konkrétní trend 
na následující období?
Ceny nemovitostí v posledních měsících 

rapidně rostly a je otázkou, jak se ceny 
budou dále vyvíjet vzhledem k inflaci, hy-
potékám a celkové ekonomické situaci. 
Trend minulého roku bude nejspíše pokra-
čovat i letos, ale přeci jen, predikce i skrze 
vládní nařízení jsou složitější. Jedno je jisté, 
bydlení budou neustále řešit všichni a je 
otázkou jaká bude jeho dostupnost v nad-
cházejících časech.
máš nějaké doporučení pro širokou veřej-
nost ze světa realit, ať už pro nakupující 
nebo prodávající stranu?
Ano, těch mám spoustu. Hlavní je, aby si 
lidé realitní transakci pečlivě promysle-
li, a především celou situaci konzultova-
li s odborníkem. Třeba i zcela nezávazně 
s více makléři, aby si udělali názor na roz-
dílnou práci realitních makléřů a kance-
láří. Stále je na trhu spousta kanceláří, 
které jednají nefér. Právě proti nim doslo-
va bojujeme.
Pokud chcete poznat práci Kamila Tyme-
la, pak volejte na číslo 777 661 151 a do-
hodněte si schůzku. Věříme, že budete 
spokojeni.

finančně - realitní okénko

Lenka Horková
Josef Cach

737 310 902
603 816 166

info@realityhypo.cz
www.realityhypo.cz

Kancelář Chrudim:
BO! reality a finance
Štěpánkova 88

Kancelář Třemošnice:
Městský úřad, 1.patro,
Dveře 107

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



15

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

www.pracujvdaku.cz | +420 730 185 612

AKTUÁLNĚ VOLNÉ POZICE
MZDOVÁ ÚČETNÍ
POZICE DO VÝROBY
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Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

aKce na měSÍc

za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - všestranný řemeslník
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

inzerce
Nabízíme Vám možnost inzerce v této části 
TN. V případě zájmu navštivte Informační 
centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde 
získáte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

2. - 3. 4. XXXI. ročník Odemykání Doubravy Pařížov
Odemykání Doubravy a vodácký sjezd: Pařížov – Ronov (WWI – WWII), zajištěno vypuš-
tění VD Pařížov v sobotu od 10:00 do 15:00 hodin a v neděli od 10:00 do 13:00 hodin.
2. 4. Fotbalový zápas Sportovní areál
ŽSK Třemošnice – FK Spartak Choceň, začátek v 15:30 hodin.
2. 4. Vodácký country bál Ronov n./D.
Středisko Junák Ronov n. D. vás zve na country bál s kapelou Country Colaps 
od 20:00 hodin. Konat se to bude v areálu klubovny skautů v party stanu.

2. 4. Výlet za poznáním Autobusové nádraží
Městská knihovna pořádá jarní výlet po známých i neznámých místech v nedalekém 
okolí. Odjezd bude tradičně v 9:00 hodin z autobusového nádraží.
3. 4. Dámský čajový dýchánek s Oázou Městský úřad
Zveme české a ukrajinské ženy všeho věku i stavu na čajový/kávový dýchánek do za-
sedací místnosti městského úřadu v Třemošnici, začátek v 16:30 hodin. Vstupné je 
malý talířek jakékoli “dobroty” k čaji či kávě na osobu.
3. - 30. 4. Oázní pastelková banka Městská knihovna
Máte doma přebytečné pastelky, psací potřeby, omalovánky? Přineste je do knihov-
ny, nabídneme je mamkám s dětmi z Ukrajiny i dalším dětem, které je využijí a ocení.
5.  - 13. 4. Výstava prací žáků ZŠ Třemošnice Městská galerie
Výstava s názvem Stromy.
9. 4. Rockový večírek Kulturní dům
Večírek s hvězdou ze sitcomu „Comeback“ a filmu „Dvě nevěsty a jedna svatba“, ka-
pelou Brutus v KD Třemošnice od 20:00 hodin. Předprodej v bufetu Josef Starý na ná-
městí - 230 Kč, na místě 290 Kč.
11. 4. - 2. 5. Humanitární sbírka pro Diakonii Broumov Městská knihovna
Knihovna pořádá sbírku. Nosit můžete oblečení, lůžkoviny, ručníky, látky, nepoškoze-
nou obuv, nádobí, čistící prostředky apod. Věci noste čisté v krabicích nebo v pytlích.
15. - 17. 4. Velikonoční víkend na Lichnici Hrad Lichnice
Na Velký pátek (15. 4.) si můžete přijít na Lichnici od 14:00 hodin namalovat vajíčko 
voskem. V sobotu (16. 4.) bude od 13:00 hodin ukázka pletení pomlázek a v neděli 
(17. 4.) budeme společně od 11:00 hodin hledat modráska.
16. 4. Fotbalový zápas Sportovní areál
ŽSK Třemošnice – FK Proseč, začátek v 16:00 hodin.
16. 4. Třemošnické trojičky Tělocvička ZŠ
Zveme vás na 23. ročník volejbalového turnaje trojic, prezence v 8:00 hodin. Je nut-
né se přihlásit předem u Jirky Olexy - 608 627 991.
19. - 30. 4. Výstava Zuzany Adámkové Městská galerie
Výstava se jmenuje Portréty - Z filmu do pohádky.
19. 4. Divadelní představení – Tak já letím! Autobusové nádraží
Knihovna vás zve do Dusíkova divadla v Čáslavi na představení s Aničkou Polívkovou. 
Zájemci se musí hlásit v knihovně, odjezd v 18:15 hodin z aut. nádraží.
23. 4. Motokrosový závod – Přeboru SMS Pardubice Kubíkovy Duby
Závod ve třídách 65 ccm, 80 ccm, MX1, MX2, Hobby MX1, Hobby MX2, Veterán a Ženy, 
začátek ve 12:30 hodin. Občerstvení je zajištěno.
26. 4. Recitační soutěž Cukrárna
Soutěž pro děti z 1. stupně ZŠ Třemošnice. Přijďte si poslechnout básničky v podání 
našich žáků a podpořit je při jejich výkonech, začátek v 15:30 hodin.
30. 4. Fotbalový zápas Sportovní areál
ŽSK Třemošnice – FK Horní Ředice, začátek v 16:00 hodin.
30. 4. Čarodějnice Náměstí Třemošnice
Čtyřlístek a knihovna vás zvou na zábavný podvečer v maskách, začátek v 18:00 ho-
din. Kolem 20. hodiny půjde lampiónový průvod k ohni.

Klub důchodců oznamuje svým členům, že 
společná schůzka proběhne dne 7. dubna 
v DPS v Třemošnici v 17:00 hodin. Přijď-
te, těšíme se na vás a naplánujeme výlety 
na letošní rok.

Eva Hamplová a Eva Tomišková

Klub důchodců

Recept
Tak jako na bramboráky, tak i na zelňáky 
existují desítky receptů. Liší se nejen kra-
jově, vesnice od vesnice, ale dá se říct, že 
od rodiny k rodině. Někdo do zelňáků při-
dává pro zjemnění chuti asi třetinu bram-
bor nebo cuketu, někdo přidává vajíčka, 
sladkou papriku a majoránku, trochu práš-
ku do pečiva nebo sádlo a škvarky. Náš re-
cept je jednoduchý a necháme jen na vás, 
jak si ho dotvoříte.
zelňáky
Suroviny:
700 g kysaného zelí i se šťávou, 300 g uze-
niny (uzené maso, šunka, anglická slanina 
apod.), 300 g hladké mouky, sůl, pepř a dr-
cený kmín podle chuti
Postup:
Ze zelí vymačkáme šťávu, zelí i uzeninu roz-
krájíme nadrobno. 
V míse smícháme s moukou a pepřem, po-
dle chuti dosolíme. Navlhčenou rukou tva-
rujeme placičky, které osmažíme na sádle. 
Zdravější variantou je placičky upéct na pe-
čícím papíře v troubě.
Necháme na ubrousku odsát přebyteč-
ný tuk a podáváme s čerstvou zeleninou, 
s nějakým dipem, třeba česnekovým nebo 
křenovým. Můžeme je taky pomazat dob-
rým kečupem a nastrouhat na ně tvrdý sýr. 
Jsou i výbornou přílohou k hlavnímu jídlu, 
třeba ke guláši.

RR


